

ՖՐԻԴՈՍ ՖԻՆԱՆՍ ԱՐՄԵՆԻԱ**ՊԱՏՎԵՐՆԵՐԻ ԿԱՏԱՐՄԱՆ ՔԱՂԱՔԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ**

Սույն փաստաթղթով նկարագրվում է Ընկերության կողմից պատվերների կատարման քաղաքականությունը և դրանց կատարման համար լավագույն ջանքերի գործադրումը, որոնք իրականացնելիս Ընկերությունը գործում է համաձայն ՀՀ օրենքների, ՀՀ Կենտրոնական բանկի կանոնակարգերի, մասնավորապես՝ «Ներդրումային ծառայություններ մատուցող անձանց գործունեության նկատմամբ պահանջներ» Կանոնակարգ 4/07-ով սահմանված իրավական պարտադիր կատարման դրույթներին համապատասխան:

Մենք ձեռնարկելու ենք բոլոր բավարար քայլերը մեր Հաճախորդների համար լավագույն արդյունք ստանալու համար՝ հաշվի առնելով պատվերների կատարման գինը, ծախսերը, արագությունը, կատարման հավանականությունը, պատվերների այլ էական պայմանները: Սույն փաստաթղթով սահմանվում է, որ Ընկերության պարտականությունն է կատարել Հաճախորդի պատվերները՝ հնարավոր լավագույն պայմաններով:

1. Կիրառում և շրջանակ

1.1 Այս փաստաթուղթը վերաբերում է ֆինանսական գործիքներով գործառնություններին՝ պրոֆեսիոնալ և ոչ պրոֆեսիոնալ հաճախորդների համար, որոնք նկարագրված են Հիմնական դրույթների 32.6 կետով: Լավագույն ջանքերը մենք գործադրում ենք, երբ ընդունում ենք պատվերը Ձեր անունից կամ փոխանցում ունք կատարման այլ սուբյեկտների:

1.2 Երբ մենք փոխանցում ենք շուկայի գնանշումները և տեղեկացնում ենք գների մասին, Ձեր որոշումը պատվերի տեսքով պարտավորեցնում է մեզ կատարել այն՝ լավագույն պայմաններով:

2. Կատարման գործոններ

2.1 Երբ կատարում ենք Ձեր ֆինանսական գործիքների պատվերները, մենք իրականացնում ենք բոլոր բավարար քայլերը լավագույն պայմաններով պատվերները կատարելու համար: Մենք ունենք գործողությունների համախումբ, որոնք նախատեսված են իրագործելու կատարման լավագույն արդյունքը՝ հաշվի առնելով ֆինանսական գործիքի բնույթը և պատվերում Ձեր նշած առաջնահերթությունները:

2.2 Մենք լավագույն հնարավոր արդյունքի հասնելու համար մեր ուշադրությունը կենտրոնացնում ենք մի շարք գործոնների վրա, ներառյալ գինը, ժամանակին կատարումը, ավելի լավ գնի առկայությունը, շուկայի իրացվելիություն (ինչը կարող է

դժվարացնել պատվերի կատարումը), հնարավոր գնային ազդեցությունները, պատվերի ծավալը, ֆինանսական գործիքի փոխանցման վայրը (ներառյալ արտաբորսայական շուկան), ծախսերը, որակը և այլն:

2.3 Հանգամանքներից կախված վերոնշյալ գործոններից մի քանիսը կարող են ավելի կարևոր լինել մյուսներից: Երբ կատարում ենք Ձեր պատվերները, մենք կարևորության համար հաշվի ենք առնում հետևյալ գործոնները,

- Հաճախորդին (պրոֆեսիոնալ կամ ոչ պրոֆեսիոնալ),
- Պատվերի բնույթը,
- Ֆինանսական գործիքի բնույթը,
- Կատարման վայրը:

2.4 Պատվերների կատարման գլխավոր գործոններն են.

- **Գին.** գինը վերաբերվում է պատվերի կատարման գնին՝ ներառյալ ծախսերը: Հաճախ սա կարևորագույն գործոնն է: Կատարման արագությունը և նմանատիպ այլ գործոններ շատ դեպքերում կարևորությամբ զիջում են գնին:
- **Շուկայի ազդեցություն.** Շուկայի ազդեցությունը ենթադրում է ֆինանսական կազմակերպության կանոնավոր գործունեության սպառնալիքների հայտնաբերում, ներառյալ դրանց գնագոյացման հուսալիությունը և թափանցիկությունը, գործընթացը և ցանկացած վարքագծի դեմ պայքար, որը կարող է վերջնականապես հանգեցնել գնային չարաշահումների: Կատարման ձևավորման մեջ ռազմավարությունը, մենք միշտ պահպանում ենք վարքագծի ստանդարտը, որը սովորաբար սպասվում է շուկայում, որտեղ Դուք ներկայացնում եք Ձեր պատվերը: Ոչ մի դեպքում մենք քայլեր չենք ձեռնարկում, որոնք կարող են հանգեցնել շուկայի խեղաթյուրման կամ առևտրի մասին ապակողմնորոշիչ տպավորության ստեղծման՝ ցանկացած ֆինանսական գործիքի ծավալների կամ գնի մասին:
- **Արագություն.** Եթե Ձեր պատվերը ենթադրում է արագություն, մենք մեր գործիքակազմը գործադրում ենք այդ պատվերը հնարավորինս արագ կատարելու համար:
- **Կատարման իրատեսություն.** Մենք կիրառում ենք մեր գործիքակազմը, որպեսզի Ձեր պատվերի կատարման հավանականությունը մեծանա. սա վերաբերում է հատկապես այն ֆինանսական գործիքներին, որոնք ոչ իրացվելի են:
- **Փոխանցումների կատարում.** Մենք իրականացնում ենք նաև պատվերով կատարված գործարքների փոխանցումների իրականացումը ժամանակին:
- **Ծախսեր.** Մենք իրագործում ենք բոլոր հնարավոր քայլերը՝ նվազագույնի հասցնելու կատարման հետ կապված բոլոր ծախսերը՝ ներառյալ միջնորդավճարները, փոխանցումների ծախսերը, երրորդ անձանց վճարները և այլն:

2.5 Ընդունելով Ձեր պատվերները և պատվերներում նշված հատուկ ցուցումները՝ մենք ձեռնարկում ենք համապատասխան քայլերը ըստ վերոնշյալ գործոնների կարևորության:

3. Կատարման վայրեր

3.1 Սույն փաստաթղթով նկարագրված ֆինանսական գործիքներով պատվերների կատարումը ենթադրում է լավագույն ջանքերի գործադրում՝ անկախ այլ ֆինանսական գործիքի դասից և կատարման վայրից: Կատարման վայրերը ներառում են կարգավորվող շուկաները, բազմակողմ առևտրային հարթակները, կազմակերպված առևտրային հարթակները, շուկա ստեղծողների և այլ իրացվելիություն ներարկողների հարթակները կամ նմանատիպ գործառնությունների համար նախատեսված առևտրային վայրերը: Կատարման վայրն ընտրելիս Ընկերությունը հաշվի է առնում այնպիսի գործոններ, ինչպիսիք են իրացվելիությունը, առաջարկվող գինը, վարկային և փոխանցման ռիսկը, կապի անվտանգությունը, շուկայի կառուցվածքը, հուսալիությունը և այլն:

3.2 Որոշ դեպքերում մենք կարող ենք կատարել Ձեր պատվերները կամ պատվերների մի մասը կարգավորվող կամ կանոնավոր շուկաներից դուրս, որոնց փոխանցումները կարող են կատարվել ոչ ավտոմատ կերպով: Ընկերությունը տվյալ դեպքերում ձեռնարկում է բոլոր ջանքերը Հաճախորդի համար լավագույն արդյունք ստանալու համար՝ պաշպանելով նաև մյուս Հաճախորդների շահերը, որոնք ներգրավված կլինեն այդ գործարքներում:

3.3 Ընկերությունը պատվերը կատարելու համար կարող է կատարել մեկ այլ բրոքերի միջոցով, որի դեպքում նույնպես կատարման վայրի պահանջները մեզ համար կլինեն կարևոր:

3.4 Պատվերների կատարման վայրերի ընտրության ժամանակ մենք ուշադրություն ենք դարձնում մուտքի հնարավորությանը (ուղիղ կամ այլ բրոքերի միջոցով):

Կատարման վայրերի ընտրության ժամանակ մենք հաշվի ենք առնում հետևյալ գործոնները.

- Գին, ծախսեր և իրացվելիություն (կարևորությունը՝ բարձր)
- Վարկային և փոխանցման ռիսկ (կարևորությունը՝ բարձր)
- Շուկայի ենթակառուցվածք/մոդել (կարևորությունը՝ միջին)
- Մուտքի արագություն, կատարման հավանականություն (կարևորությունը՝ միջին)

3.5 Պատվերն ընդունելիս և երկու կամ ավելի կատարման վայրերի միջև ընտրություն կատարելիս, մենք առաջնորդվում ենք հետևյալ սկզբունքներով.

- Եթե պատվերը չունի լիմիտային գին, մենք որոշում ենք, թե որ շուկայում է առաջարկվում ավելի լավ գին, որը կկատարվի նաև ավելի արագ ու կատարման հավանականությունը մեծ է:
- Եթե պատվերն ունի լիմիտային գին, կատարման վայրի ընտրության ժամանակ առաջնայինը մեզ համար կատարման հետ կապված ծախսերն են, կատարման հավանականությունը, արագությունը:

4. Պատվերների տեսակներ

Գործարքներ կնքելու և որոշ ռիսկեր զսպելու համար Ընկերությունը առաջարկում է հետյալ տեսակի պատվերները: Խնդրում ենք հաշվի առնել, որ որոշ ֆինանսական գործիքների համար ոչ բոլոր տեսակի պատվերներն են հասանելի:

- **«Շուկայական Պատվեր».** անմիջապես ակտիվացմամբ գնման (վաճառքի) Պատվեր, որի մուտքագրվելուց անմիջապես հետո կարող է բավարարվել վաճառքի (գնման) լավագույն գնով, ընդ որում բավարարման գինը կարող է փոփոխվել Պատվերը մուտքագրելուց հետո կապված լավագույն գնի փոփոխման հետ:
- **«Լիմիտային («Սահմանափակ») Պատվեր».** Հաճախորդի կողմից Ընկերությանը տրվող Պատվեր, որը նախատեսում է Հանձնարարականի կատարում՝ Հանձնարարականում ֆիքսված գնից ոչ բարձր (ոչ ցածր) գնով գնելու (վաճառելու) պայմանով:
- **«Ստոպ շուկայական Պատվեր».** Հաճախորդի կողմից Ընկերությանը տրվող Պատվեր, որը նախատեսում է Հանձնարարականի կատարում (առք/վաճառք)՝ Հանձնարարականում նշված գնին բորսայում կամ բորսայից դուրս տվյալ արժեթղթով սահմանված գնով գործարք կատարվելու դեպքում և ակտիվանում է որպես Շուկայական Պատվեր:
- **«Ստոպ լիմիտային Պատվեր».** Հաճախորդի կողմից Ընկերությանը տրվող Պատվեր, որը միաժամանակ ներառում է գնման (վաճառքի) լիմիտային Պատվերը մի գնով և գնման (վաճառքի) ստոպ Պատվերը մեկ այլ գնով, որը նշանակում է՝ Բրոքերը պարտավոր է գնել (վաճառել) այն ժամանակ՝ երբ տվյալ արժեթղթով շուկայում կկնքվի գործարք, որի գինը մեծ կամ հավասար կլինի (փոքր կամ հավասար կլինի) ստոպ գնին, բայց ոչ բարձր (ոչ ցածր) լիմիտային գնից:
- **«Լողացող ստոպ շուկայական (լիմիտային) Պատվեր».** Հաճախորդի կողմից Ընկերությանը տրվող Ստոպ շուկայական (լիմիտային) Պատվեր, որտեղ սահմանված գինը որոշվում է Հաճախորդի կողմից մուտքագրված պարամետրերի հիման վրա: Գնի որոշման համար կարող է օգտագործվել առավելագույն գնից սահմանված տոկոսային հարաբերակցությամբ գնի նվազումը (աճը), որի դեպքում կատարվանա Շուկայական (լիմիտային) պատվերը:
- **Ալգորիթմային պատվեր.** Հաճախորդի կողմից Ընկերությանը տրվող Լիմիտային կամ Շուկայական Պատվեր, որը ակտիվանում է Հաճախորդի

կողմից մուտքագրված որոշակի պարամետրերի կամ պայմանների ի հայտ գալու դեպքում:

5. Հատուկ ցուցումներ

5.1 Եթե Հաճախորդը հատուկ ցուցումներ է ներկայացնում պատվերում, մենք հնարավորության դեպքում հաշվի ենք առնում դրանք: Այնուամենայնիվ, Հաճախորդը հատուկ ցուցումներ տալով պետք է գիտակցի, որ դրանից կարող են փոխվել մեր կողմից լռելյայն համարվող կարևոր գործոնների դասավորվածությունը: Բայցևայնպես հատուկ ցուցումները չեն ենթադրում, որ մենք հրաժարվում ենք լավագույն պայմաններով կատարման պարտավորությունից:

Freedom Finance Armenia

Order Execution Policy

This document describes the Company's order execution policy and best efforts for the execution, which the Company applies in accordance with the laws of the Republic of Armenia, the regulations of the Central Bank of the Republic of Armenia, in particular, "Requirements for the activities of persons providing investment services" defined by Regulation 4/07 in accordance with the provisions of mandatory execution.

We will take all reasonable steps to obtain the best result for our Clients, taking into account the price, costs, speed, probability of execution, other material terms of orders. This document stipulates that the Company's responsibility is to fulfill the Client's orders on the best possible terms.

1. Application and scope

1.1 This document applies to operations with financial instruments for professional and non-professional clients, which are described in clause 32.6 of the General Terms of business. We use our best efforts when accepting orders on your behalf or passing them on to other entities to fulfill your order.

1.2 When we transmit market quotes and inform you of prices, your decision in the form of an order obligates us to fulfill it on the best terms.

2. Performance factors

2.1 When we execute your orders for financial instruments, we take all reasonable steps to execute the orders on the best terms. We have a set of actions designed to achieve the best execution result, taking into account the nature of the financial instrument and the priorities you indicated in the order.

2.2 We focus on a number of factors in order to achieve the best possible result, including price, timely execution, availability of a better price, market liquidity (which can make order execution difficult), possible price effects, order size, financial instrument transfer location (including OTC), costs, quality, etc.

2.3 Depending on the circumstances, some of the above factors may be more important than others. When we process your orders, we consider the following factors for importance:

- To the client (professional or non-professional),
- The nature of the order,
- The nature of the financial instrument,
- Place of execution.

2.4 The main factors of order fulfillment are:

- Price: price refers to the price of order execution, including costs. Often this is the most important factor. Speed of execution and other similar factors are often inferior to price.
- Market impact: Market impact involves identifying threats to the regular operations of a financial organization, including the reliability and transparency of their pricing, process, and combating any behavior that may ultimately lead to price abuse. In formulating an execution strategy, we always maintain the standard of behavior normally expected in the market where you place your order. Under no circumstances do we take any action that may distort the market or create a misleading impression of trading volume or price of any financial instrument.
- Speed: If your order requires speed, we use our tools to fulfill that order as quickly as possible.
- Realism of performance: We use our tools to make your order more likely to be fulfilled. this applies especially to those Financial instruments that are illiquid.
- Execution of transfers: We also carry out transfers of transactions made to order on time.
- Costs: We take all possible steps to minimize all execution costs, including commissions, transfer costs, third party fees, etc.

2.5 Upon acceptance of your orders and the special instructions mentioned in the orders, we take appropriate steps according to the importance of the above factors.

3. Places of performance

3.1 The execution of orders with the financial instruments described in this document implies the use of best efforts, regardless of the class of other financial instrument and the place of execution. Execution venues include regulated markets, multilateral trading venues, organized trading venues, market-making and other liquidity-injecting venues or trading venues for similar operations. When choosing the place of execution, the Company takes into account such factors as liquidity, offered price, credit and transmission risk, communication security, market structure, reliability, etc.

3.2 In some cases, we may execute your orders or part of your orders outside regulated or regular markets, the transfers of which may not be automatic. In these cases, the Company makes every effort to obtain the best result for the Client, protecting also the interests of other Clients who will be involved in these transactions.

3.3 The Company may execute the order through another broker, in which case the requirements of the place of execution will also be important for us.

3.4 We pay attention to the possibility of access (directly or through another broker) when choosing places of execution of orders.

We consider the following factors when selecting performance locations:

- Price, costs and liquidity (importance: high)
- Credit and transmission risk (importance: high)
- Market infrastructure/model (importance: medium)

- Access speed, probability of execution (importance: medium)

3.5 When accepting an order and choosing between two or more fulfillment locations, we are guided by the following principles:

- If the order does not have a limit price, we decide which market offers a better price, which will also be executed faster and the probability of execution is high.
- If the order has a limit price, the priority for us when choosing the place of execution is the costs related to the execution, the probability of execution, the speed.

4. Types of orders

The Company offers the following types of orders in order to conclude transactions and control certain risks. Please note that not all order types are available for some financial instruments.

- "Market Order". A buy (sell) order with immediate activation, which can be satisfied immediately after its entry at the best sale (buy) price, and the satisfaction price can be changed in connection with the change of the best price after the order is entered.
- "Limited ("Limited") Order". An Order given by the Client to the Company, which provides for the execution of the Order under the condition of buying (selling) at a price not higher (nor lower) than the price fixed in the Order.
- "Stop Market Order". An Order given by the Client to the Company, which envisages the execution of the Order (buy/sell) in case of a transaction with the given security at the specified price on the stock exchange or outside the stock exchange at the price specified in the Order, and is activated as a Market Order.
- "Stop Limit Order". An Order given by the Client to the Company, which simultaneously includes a Buy (Sell) Limit Order at one price and a Buy (Sell) Stop Order at another price, which means that the Broker is obliged to buy (sell) at the time when a transaction will be concluded in the market with this security, whose price will be greater than or equal to (less than or equal to) the stop price, but not higher (nor lower) than the limit price.
- "Floating stop market (limit) order". A Stop Market (Limit) Order given by the Client to the Company, where the set price is determined based on the parameters entered by the Client. The decrease (increase) of the price with a specified percentage ratio from the maximum price can be used to determine the price, in which case the Market (limit) order will be activated.
- Algorithmic order: A Limit or Market Order given by the Client to the Company, which is activated upon the occurrence of certain parameters or conditions entered by the Client.

5. Special instructions

5.1 If the Customer provides special instructions in the order, we take them into account if possible. However, by giving special instructions, the Client should be aware that the arrangement of important factors considered by default by us may change. However, special instructions do not imply that we renounce our obligation to perform on the best terms.